
 

“ป้าย”  หมายถึง  ป้ายแสดงช่ือ ยี่หอ้ หรือเคร่ืองหมาย
ท่ีใชใ้นการประกอบการ หรือประกอบกิจการอ่ืน เพ่ือหารายได้
หรือโฆษณาการคา้หรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได ้ไม่วา่จะได้
แสดงหรือโฆษณาไวท่ี้วตัถุใดๆ ดว้ยอกัษรภาพ หรือเคร่ืองหมาย
ท่ีเขียน แกะสลกั จารึก หรือท าใหป้รากฏดว้ยวธีิอ่ืน 

อตัราภาษีป้าย 

ประเภทป้าย 
อตัราต่อ 

500 ตร. ซม. 
1.  ป้ายท่ีมีอกัษรไทยลว้น 3  บาท 
2.  ป้ายท่ีมีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ
หรือปนกบัภาพหรือเคร่ืองหมาย 

20  บาท 

3.  ป้ายท่ีไม่มีอกัษรไทย หรือป้ายท่ีมี
อกัษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่า
กวา่อกัษรต่างประเทศ 

40  บาท  

 หากค านวณพ้ืนท่ีของป้ายแลว้ เสียภาษีป้ายต ่ากวา่ป้าย
ละ 200 บาท ใหเ้สียภาษีป้ายละ 200 บาท 
 

    การยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย 
 ใหเ้จา้ของป้าย , ผูจ้ดัการมรดก , ผูค้รอบครองทรัพย์
มรดก ผูจ้ดัการทรัพยสิ์น ผูอ้นุบาล ผูพ้ิทกัษ ์หรือผูแ้ทนใน
ประเทศไทย (กรณีท่ีเจา้ของป้ายอยูน่อกประเทศ) ยืน่แบบแสดง
รายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือน มีนาคม ของทุกปี ไดท่ี้วา่
การของส่วนราชการส่วนทอ้งถ่ินท่ีป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่
ในเขตราชการส่วนทอ้งถ่ินนั้น  แต่ถา้หากมีการติดตั้งป้าย
หลงัเดือน มีนาคม ของทุกปี หรือเปล่ียนแปลงแกไ้ข

รายละเอียดของป้าย ใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 
วนั นบัแต่วนัท่ีติดตั้งป้ายหรือนบัแต่วนัท่ีเปล่ียนแปลงป้าย  ใน
แต่ละกรณี 
 ในกรณีท่ีมีการโอนป้าย ใหผู้รั้บโอนแจง้เป็นหนงัสือ
ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีภายใน 30 วนั นบัแต่วนัรับโอน 
 

การประเมนิ และ การช าระภาษีป้าย 
การเสียภาษีป้ายใหเ้สียเป็นรายปี เวน้ป้ายท่ีติดตั้งหรือ

แสดงในปีแรก ใหเ้สียตั้งแต่วนัท่ีติดตั้งจนถึงวนัส้ินปีและภาษี
ป้ายท่ีตอ้งช าระเกิน  10,000  บาทข้ึนไป  สามารถแบ่งจ่ายเป็น
รายงวดได ้ 3  งวดเท่า ๆ    

โดยใหไ้ปช าระภาษีป้าย ณ ท่ีวา่การราชการส่วน
ทอ้งถ่ินท่ีป้ายนั้นติดตั้ง หรือ แสดงอยูภ่ายใน 15 วนั นบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บการแจง้การประเมิน 
 

  เงนิเพิม่ส าหรับค่าภาษีทีค้่างช าระ 
 -  กรณีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาท่ี
ก าหนด  เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ  10  ของเงินภาษี 
 -  กรณียืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกตอ้งท าให้
จ านวนเงินภาษีป้ายลดลง  เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ10  ของเงินภาษี 
 -  กรณีไม่ช าระภาษีป้ายภายในระยะเวลาท่ีก าหนด  
เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ  2  ต่อเดือน 

 

“ การยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย  ภายใน 

 เดอืน มีนาคม ของทุกปี  และรับช าระภายใน 15 วนั นับแต่ 
วนัทีไ่ด้รับแจ้งการประเมนิ ”  

 
ประจ าปีงบประมาณ 2560 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

กองคลงั  (งานพฒันาและจดัเกบ็รายได้)   

องค์การบริหารส่วนต าบลตะคร ้าเอน 
โทร. 034-636828  ต่อ  201 
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ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  หมายถึง  ภาษีท่ีจดัเก็บจาก
โรงเรือน  หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนกบัท่ีดินท่ีใชต้่อเน่ืองกบั
โรงเรือน  หรือส่ิงปลูกสร้างนั้น 
  “โรงเรือน”  เช่น  บา้นเช่า  ตึกแถว  ร้านคา้  ส านกังาน  
บริษทั  ธนาคาร  โรงแรม  โรงงาน  โรงปุ๋ย  อพาร์ทเมน้ท ์ ฯลฯ 
 “ส่ิงปลูกสร้าง”  เช่น ท่าเรือ สะพาน อ่างเก็บน ้ า บ่อ
ทรายถงัน ้ ามนั คานเรือ ซ่ึงมีลกัษณะก่อสร้างติดท่ีดินเป็นถาวร 
 

 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีโรงเรือนและทีด่ิน 
 ผูท่ี้เป็นเจา้ขอทรัพยสิ์น  โรงเรือน  ส่ิงปลูกสร้างหรือ
ส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน  ซ่ึงใชห้าผลประโยชน์โดยใชเ้ป็นสถาน
ประกอบการพาณิชยต์่าง ๆ ให้เช่า  หรือให้ผูอ่ื้นอยูอ่าศยั  อยูใ่น
ข่ายตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
 1.  หากเจา้ของทรัพยสิ์น  อนัไดแ้ก่ โรงเรือนหรือส่ิง
ปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ และท่ีดิน  เป็นเจ้าของเดียวกันเจ้าของ
ทรัพยสิ์นนั้นเป็นผูเ้สียภาษี 
 2.  แต่ถา้ท่ีดินและโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน 
ๆ เป็นคนละเจา้ของ  กฎหมายก าหนดให้เจา้ของโรงเรือน  หรือ
ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ๆ ตอ้งเป็นผูเ้สียภาษี 
 
 

                      การยืน่แบบแสดงรายการทรัพย์สิน 
 ให้ผูรั้บประเมิน   ผูเ้ช่าหรือผูค้รองทรัพยสิ์น   แลว้แต่
กรณียืน่แบบแจง้รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(ภ.ร.ด.2)  ท่ีกรอกรายการเรียบร้อยแลว้ไปยงัพนกังานเจา้หนา้ท่ี
ในท่ีทรัพยสิ์นนั้น  ตั้งอยูภ่ายในเดือนกุมภาพนัธ์  ของทุกปี โดย
จะน าไปส่งดว้ยตนเอง  หรือมอบหมายให้ผูอ่ื้นไปส่งแทน หรือ 

ส่งทางไปรษณียล์งทะเบียนก็ได ้       แต่หากส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนใหถื้อวา่วนัท่ีส่งเป็นวนัยืน่แบบแจง้รายการฯ 
 

      การช าระภาษี 
  ให้ผูรั้บประเมินช าระภาษีปีละคร้ัง    ตามค่า
รายปีของทรัพยสิ์นในอตัราร้อยละ  12.50   ของค่ารายปีภายใน  
30   วนั  นบัแต่วนัถดัจากวนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน    โดยให้
ไปช าระภาษี  ณ   ส านักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ี
ทรัพยสิ์นตั้งอยู ่
 

 ♣  เงินเพิม่ส าหรับค่าภาษีที่ค้างช าระ 
 

วนัทีช่ าระนับแต่วนัทีพ้่นก าหนดช าระ เพิม่ร้อยละ 
 - ไม่เกิน 1 เดือน 2.5 
-  เกิน 1 เดือน แต่ไม่เกิน 2 เดือน 5.0 
 - เกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน 3 เดือน 7.5 
 - เกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 4 เดือน 10.0 
 

- ถา้มิไดมี้การช าระภายใน   4   เดือน   ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมี 
อ านาจออกค าสั่งเป็นหนงัสือให้ยึด   อายดั   หรือขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระค่าภาษี   เพ่ือน าเงินมาช าระเป็นค่าภาษี
เงินเพ่ิม   ค่าธรรมเนียม     และค่าใชจ่้ายโดยมิตอ้งขอให้ศาลสั่ง   
หรือออกหมายยดึ 
- ถา้ค่าภาษีคา้งอยูแ่ละยงัมิไดช้ าระขณะเม่ือทรัพยสิ์นได ้  
โอนกรรมสิทธิไปเป็นของเจา้ของใหม่ใหเ้จา้ของคนเก่าและ 
คนใหม่เป็นลูกหน้ีค่าภาษีท่ีคา้งนั้นร่วมกนั 
 
 

    บทก าหนดโทษ 
-  ผูใ้ดละเลยไม่ยื่นแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษี

โรงเรือนและท่ีดินเวน้แต่เหตุสุดวิสัย     มีความผิดระวางโทษ
ปรับไม่เกิน  200  บาท 
 -    ผูใ้ดจงใจละเลยไม่ปฏิบติัตามหมายเรียก     ไม่แจง้
รายการเพ่ิมเติม ไม่น าพยานหลักฐานมาแสดง หรือไม่ตอบ
ค าถาม ตามท่ีพนกังานเจา้หนา้ท่ีร้องขอ หรือซักถาม มีความผิด
ระวางโทษปรับไม่เกิน   500  บาท 
 - ผูใ้ดจงใจยื่นขอ้ความเท็จ ,  ให้ถอ้ยค าเท็จ ,  ตอบ
ค าถามถอ้ยค าอนัเป็นเท็จ  หรือน าพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง
เพ่ือหลีกเล่ียง หรือ   จดัหาทางให้ผูอ่ื้นหลีกเล่ียงการค านวณค่า
รายปี       มีความผิดระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่
เกิน  500 บาท   หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
 - ผูใ้ดกระท าโดยความเท็จ โดยเจตนา    โดยฉ้อโกง   
โดยอุบาย    โดยวิธีการอยา่งหน่ึงอยา่งใดทั้งส้ิน   ท่ีจะหลีกเล่ียง  
หรือ พยายามหลีกเล่ียงการค านวณค่ารายปี      มีความผิดระวาง
โทษจ าคุกไม่เกิน  6  เดือน  หรือปรับไม่เกิน  500  บาท    หรือ
ทั้งจ าทั้งปรับ 
 

        “ การยื่นแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดิน ภายในเดือน กุมภาพันธ์  
ของทุกปี  และช าระภายใน 30วัน นับแต่วัน
ถัดจากวนัทีไ่ด้รับแจ้งการประเมนิ ” 

 

ภาษโีรงเรือนและที่ดนิ 
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